

证券代码：002082

证券简称：万邦德

公告编号：2025-020

## 万邦德医药控股集团股份有限公司

### 2024 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

万邦德医药控股集团股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。公司 2024 年度财务报告已经北京德皓国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将 2024 年度合并财务报表反映的主要财务数据报告如下：

#### 一、报告期内主要财务数据和指标

##### 1、主要财务数据

单位：人民币元

| 项 目                    | 2024 年度          | 2023 年度          | 本年比上年增减（%） |
|------------------------|------------------|------------------|------------|
| 营业总收入                  | 1,443,365,223.10 | 1,541,938,584.52 | -6.39%     |
| 营业利润                   | 60,136,877.45    | 26,998,295.74    | 122.74%    |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 55,440,971.44    | 49,208,883.46    | 12.66%     |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 13,857,401.44    | 33,231,084.74    | -58.30%    |
| 项 目                    | 2024 年末          | 2023 年末          | 本年比上年增减（%） |
| 资产总额                   | 4,327,397,080.53 | 4,296,357,984.94 | 0.72%      |
| 负债总额                   | 1,570,954,359.63 | 1,537,385,137.22 | 2.18%      |
| 归属于上市公司股东的所有者权益        | 2,666,804,346.48 | 2,657,692,685.28 | 0.34%      |
| 总股本（股）                 | 616,689,055.00   | 616,689,055.00   | 0.00%      |

报告期内，公司实现营业收入1,443,365,223.10元，较上年同期减少6.39%；营业利润60,136,877.45元，较上年同期增加122.74%；归属于上市公司股东的净利润55,440,971.44元，较上年同期增加12.66%。

报告期内公司营业净利润较上年同期增加122.74%，归母净利润较上年同期增加12.66%，2024年度公司经营业绩变动主要原因：1、制药板块在国家集采政策进一步推进下，公司部分产品受集采政策影响，销售价格较上年同期下降，影响医药制造板块盈利能力；2、医疗器械板块亏损状况大幅缓解，主要系南非业务稳步推进，实现扭亏为盈。2024年度公司经营业绩虽受药品价格下调影响，但在医疗器械板块减亏以及南非板块扭亏为盈的影响下，整体仍保持了净利润、归母净利润的双增长。

2024年末，公司资产总额4,327,397,080.53元，较上年同期增加0.72%；归属于上市公司股东的所有者权益2,666,804,346.48元，较上年同期增加0.34%。

2、主要财务指标

(1) 偿债能力分析

| 项目     | 2024 年 | 2023 年 |
|--------|--------|--------|
| 流动比率   | 1.37   | 1.45   |
| 速动比率   | 1.17   | 1.11   |
| 资产负债率% | 36.30% | 35.78% |

二、 财务状况分析

1、2024 年度资产负债变动情况

单位：人民币元

| 项目     | 2024 年末        | 2023 年末        | 增减额             | 变动百分比   |
|--------|----------------|----------------|-----------------|---------|
| 货币资金   | 158,726,728.80 | 226,608,246.70 | -67,881,517.90  | -29.96% |
| 应收票据   | 302,704,096.02 | 134,326,036.95 | 168,378,059.07  | 125.35% |
| 应收账款   | 681,903,501.91 | 961,984,898.13 | -280,081,396.22 | -29.11% |
| 应收款项融资 | 48,050,679.66  | 57,824,476.02  | -9,773,796.36   | -16.90% |
| 预付款项   | 335,327,642.24 | 196,190,513.35 | 139,137,128.89  | 70.92%  |
| 其他应收款  | 18,567,129.32  | 58,672,580.74  | -40,105,451.42  | -68.35% |

| 项目             | 2024 年末                 | 2023 年末                 | 增减额                  | 变动百分比        |
|----------------|-------------------------|-------------------------|----------------------|--------------|
| 存货             | 213,858,705.73          | 255,907,021.24          | -42,048,315.51       | -16.43%      |
| 一年内到期的非流动资产    | 4,966,730.37            | 3,003,705.13            | 1,963,025.24         | 65.35%       |
| 其他流动资产         | 39,215,166.66           | 28,749,437.59           | 10,465,729.07        | 36.40%       |
| 长期应收款          | 14,063,115.16           | 12,792,743.94           | 1,270,371.22         | 9.93%        |
| 其他非流动金融资产      | 112,083,033.98          | 10,519,003.60           | 101,564,030.38       | 965.53%      |
| 固定资产净额         | 1,039,076,550.18        | 867,134,143.54          | 171,942,406.64       | 19.83%       |
| 在建工程           | 510,845,688.56          | 611,332,554.66          | -100,486,866.10      | -16.44%      |
| 使用权资产          | 14,150,636.64           | 16,580,236.15           | -2,429,599.51        | -14.65%      |
| 无形资产           | 461,793,692.26          | 418,461,070.77          | 43,332,621.49        | 10.36%       |
| 开发支出           | 53,352,445.95           | 46,151,524.81           | 7,200,921.14         | 15.60%       |
| 商誉             | 125,670,647.15          | 125,462,540.41          | 208,106.74           | 0.17%        |
| 长期待摊费用         | 9,691,090.13            | 12,352,679.59           | -2,661,589.46        | -21.55%      |
| 递延所得税资产        | 134,444,446.98          | 113,617,628.87          | 20,826,818.11        | 18.33%       |
| 其他非流动资产        | 48,905,352.83           | 138,686,942.75          | -89,781,589.92       | -64.74%      |
| <b>资 产 总 计</b> | <b>4,327,397,080.53</b> | <b>4,296,357,984.94</b> | <b>31,039,095.59</b> | <b>0.72%</b> |
| 短期借款           | 853,969,430.11          | 824,311,577.65          | 29,657,852.46        | 3.60%        |
| 应付票据           | 10,450,000.00           | 24,177,817.14           | -13,727,817.14       | -56.78%      |
| 应付账款           | 236,911,656.95          | 278,375,622.83          | -41,463,965.88       | -14.89%      |
| 合同负债           | 16,824,603.80           | 14,309,014.20           | 2,515,589.60         | 17.58%       |
| 应付职工薪酬         | 29,776,456.12           | 32,707,139.40           | -2,930,683.28        | -8.96%       |
| 应交税费           | 51,896,138.87           | 57,150,398.03           | -5,254,259.16        | -9.19%       |
| 其他应付款          | 36,165,391.44           | 22,614,344.08           | 13,551,047.36        | 59.92%       |
| 一年内到期的非流动负债    | 57,429,318.68           | 56,915,038.48           | 514,280.20           | 0.90%        |
| 其他流动负债         | 22,849,960.68           | 16,050,087.27           | 6,799,873.41         | 42.37%       |
| 长期借款           | 104,000,000.00          | 81,505,460.20           | 22,494,539.80        | 27.60%       |
| 租赁负债           | 11,613,083.14           | 11,988,653.58           | -375,570.44          | -3.13%       |
| 预计负债           | 2,681,801.04            | 5,910,661.29            | -3,228,860.25        | -54.63%      |
| 递延收益           | 92,175,429.15           | 70,539,610.06           | 21,635,819.09        | 30.67%       |
| 递延所得税负债        | 44,211,089.65           | 40,829,713.01           | 3,381,376.64         | 8.28%        |
| <b>负 债 合 计</b> | <b>1,570,954,359.63</b> | <b>1,537,385,137.22</b> | <b>33,569,222.41</b> | <b>2.18%</b> |

注：公司对变动较大的界定是增减额在 100 万元以上且增减率超过 30%

货币资金期末数较期初数减少 29.96%，主要系本期支付工程款、材料货款及相关费用所致。

应收票据期末数较期初增加 125.35%，主要系加大了应收账款催收力度，回款额大幅提升致期末应收票据增加所致。

应收账款期末数较期初减少 29.11%，主要系加大了应收账款催收力度，回款额大幅提升应收账款余额减少所致。

预付账款期末数较期初数增加 70.92%，主要系预付进口产品注册代理费、研发项目费用及采购款增加所致。

其他应收款期末数较期初减少 68.35%，主要系药品代理保证金余额的减少所致。

其他流动资产期末数较期初数增加 36.40%，主要系子公司定期存单投资增加所致。

在建工程期末数较期初数减少 16.44%，主要系子公司温岭健康科技中非产业园一期建设项目达到预定可使用状态完成结转固定资产所致。

其他非流动资产期末数较期初数减少 64.74%，主要系新增金融资产投资所致。

应付票据期末数较期初数减少 56.78%，主要系公司使用银行承兑汇票支付货款所致。

其他应付款期末数较期初数增加 59.92%，主要系制药板块押金、保证金形成的应付款较上年同期增加所致。

其他流动负债期末数较期初数增加 42.37%，主要系已背书款项未到期的非“6+9 银行”承兑汇票及商业银行票据较上年同期增加所致。

递延收益期末数较期初数增加 30.67%，主要系新增制药板块原料药建设项目的专项补助资金所致。

2、2024 年度股东权益变动情况

单位：人民币元

| 项目       | 2024 年末        | 2023 年末        | 增减额 | 变动百分比 |
|----------|----------------|----------------|-----|-------|
| 实收资本（股本） | 616,689,055.00 | 616,689,055.00 | -   | 0.00% |
| 资本公积     | 311,777,732.90 | 311,777,732.90 | -   | 0.00% |
| 库存股      | 59,988,484.99  | 59,988,484.99  | -   | 0.00% |

|         |                  |                  |                |         |
|---------|------------------|------------------|----------------|---------|
| 其他综合收益  | -28,343,525.31   | -30,917,597.35   | 2,574,072.04   | 8.33%   |
| 盈余公积    | 170,752,521.52   | 169,392,750.20   | 1,359,771.32   | 0.80%   |
| 未分配利润   | 1,655,917,047.36 | 1,650,739,229.52 | 5,177,817.84   | 0.31%   |
| 少数股东权益  | 89,638,374.42    | 101,280,162.44   | -11,641,788.02 | -11.49% |
| 所有者权益合计 | 2,756,442,720.90 | 2,758,972,847.72 | -2,530,126.82  | -0.09%  |

3、2024 年度经营成果

单位：人民币元

| 报表项目         | 2024 年度          | 2023 年度          | 增减额            | 变动百分比     |
|--------------|------------------|------------------|----------------|-----------|
| 营业收入         | 1,443,365,223.10 | 1,541,938,584.52 | -98,573,361.42 | -6.39%    |
| 营业成本         | 839,619,052.91   | 907,264,996.84   | -67,645,943.93 | -7.46%    |
| 税金及附加        | 19,944,931.86    | 20,926,425.48    | -981,493.62    | -4.69%    |
| 销售费用         | 279,404,741.21   | 280,589,508.72   | -1,184,767.51  | -0.42%    |
| 管理费用         | 165,760,458.31   | 180,193,524.38   | -14,433,066.07 | -8.01%    |
| 研发费用         | 59,874,096.58    | 53,983,758.48    | 5,890,338.10   | 10.91%    |
| 财务费用         | 38,711,654.49    | 49,726,571.04    | -11,014,916.55 | -22.15%   |
| 其他收益         | 10,357,228.20    | 11,420,698.52    | -1,063,470.32  | -9.31%    |
| 投资收益         | 17,290,547.96    | 2,491,900.00     | 14,798,647.96  | 593.87%   |
| 公允价值变动收益     | 2,936,030.38     | -1,831,117.51    | 4,767,147.89   | 260.34%   |
| 信用减值损失       | 897,882.26       | -23,559,352.97   | 24,457,235.23  | -103.81%  |
| 资产减值损失       | -27,139,246.65   | -10,899,304.24   | -16,239,942.41 | 149.00%   |
| 资产处置收益       | 15,744,147.56    | 121,672.36       | 15,622,475.20  | 12839.79% |
| 营业外收入        | 4,454,656.15     | 11,221,271.28    | -6,766,615.13  | -60.30%   |
| 营业外支出        | 5,638,025.63     | 8,287,775.58     | -2,649,749.95  | -31.97%   |
| 所得税费用        | 13,705,267.38    | 3,604,802.34     | 10,100,465.04  | 280.19%   |
| 净利润          | 45,248,240.59    | 26,326,989.10    | 18,921,251.49  | 71.87%    |
| 归属于母公司股东的净利润 | 55,440,971.44    | 49,208,883.46    | 6,232,087.98   | 12.66%    |

注：公司对变动较大的界定是增减额在 100 万元以上且增减率超过 30%。

报告期内公司投资收益较上年同期增加 593.87%，主要系以摊余成本计量的金融资产（应收账款及其他应收款）终止确认为投资收益所致。

报告期内公司公允价值变动损失较上年同期增加 476.71 万元，主要系其他非流动金融资产在本期公允价值产生变动所致。

报告期内资产减值损失较上年同期增加 149.00%，主要系子公司康慈医疗的无形资产-商标及专利权于本年度计提减值准备所致。

报告期内信用减值损失较上年同期减少 103.81%，主要系本期计提应收款坏账准备变动所致。

资产处置收益较上年同期增加 1,562.25 万，主要系处置子公司康慈医疗位于江山的土地及房产所致。

报告期内营业外收入较上年同期减少 676.66 万元，主要系本期较去年同期营业外其他收入减少所致。

报告期内营业外支出较上年同期减少 31.97%，主要系本期捐助支出减少所致。

报告期内所得税费用较上年同期增加 280.19%，主要系本期应税利润总额增加所致。

四、 现金流量状况分析

单位：人民币元

| 项 目           | 2024 年           | 2023 年           | 增减额             | 增减率      |
|---------------|------------------|------------------|-----------------|----------|
| 经营活动现金流入小计    | 1,439,225,260.93 | 1,416,551,914.72 | 22,673,346.21   | 1.60%    |
| 经营活动现金流出小计    | 1,319,003,299.44 | 1,489,421,704.28 | -170,418,404.84 | -11.44%  |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 120,221,961.49   | -72,869,789.56   | 193,091,751.05  | 264.98%  |
| 投资活动现金流入小计    | 91,468,069.87    | 21,906,093.02    | 69,561,976.85   | 317.55%  |
| 投资活动现金流出小计    | 243,957,387.17   | 177,938,872.26   | 66,018,514.91   | 37.10%   |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -152,489,317.30  | -156,032,779.24  | 3,543,461.94    | 2.27%    |
| 筹资活动现金流入小计    | 1,084,818,741.01 | 896,950,326.47   | 187,868,414.54  | 20.95%   |
| 筹资活动现金流出小计    | 1,127,150,498.36 | 887,693,918.36   | 239,456,580.00  | 26.98%   |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -42,331,757.35   | 9,256,408.11     | -51,588,165.46  | -557.32% |

注：公司对变动较大的界定是增减额在 100 万元以上且增减率超过 30%

报告期公司经营活动产生的现金流量净额同比增加1.93亿，主要系本期应收货款回笼增加及购买商品使用应付票据支付增加所致。

报告期公司投资活动现金流入量同比增加317.55%，主要系子公司康慈医疗处置位于江山的土地及房产所致。

报告期公司筹资活动产生的现金流量净额同比减少 557.32%，主要系报告期偿还债务增加所致。

特此公告。

万邦德医药控股集团股份有限公司

董 事 会

二〇二五年四月二十九日